
Lomnička
Kraj: Jihomoravský Okres: Brno-venkov

Správní obvod: Tišnov GPS souřadnice: 49.366991N, 16.431252E

Nadmořská výška: 277 m n. m. První pís. zmínka: 1235 (789 let) Katastrální výměra: 634 ha

Počet obyvatel: 565 PSČ: 666 01

Adresa URL: www.lomnicka.cz

Historie obce Lomnička
O minulosti obce je zpráv poskrovnu. Patřila prý původně zeměpánu. První písemná zmínka o  obci je z
roku 1235, kde byla uvedena pod názvem Lornnice, názvy se postupně měnily - Lominiz, Lomniczka, Lomnitschka -
v roce 1924 Lomnička. Dějiny Lomničky jdou ruku v ruce s jejím vlastníkem  - byla majetkem kláštera porta
Coeli (Brána nebes) tišnovského ženského řádu cisterciaček, založeného  královnou Konstancií za
přispění jejích synů Václava I., českého krále a Přemysla, markraběte moravského. Starobylých,
zvláště významných budov, v obci není. Mezi staré budovy je možno zařadit stavení dvora poplužního,
náležejícího Porta Coeli v Předklášteří. V roce 1782 byl klášter císařem Josefem ll. zrušen a
poplužní dvůr se stal zemanským statkem. Pozoruhodné svým vzhledem jsou domy č. 4 (nově opraven v r.
1998) a dům č. 26 (Sáblíkův mlýn). Kaple sv. Bedřicha, státem chráněná kulturní památka, má být
pozdně barokní stavbou z r. 1756. V r. 1852 ji nově postavil bývalý majitel tišnovského panství Bedřich
Schell z Schellenberku, též daroval do kaple obraz sv. Bedřicha. Na místě, kde stojí tato kaple, bývala
kašna, do níž byla voda vedena dřevěným potrubím ze studánky u Kolíbek. V roce 1885 při kopání
základů nové školy byty nalezeny ještě zbytky potrubí tohoto vodovodu. V roce 1905 zřídila obec na kapli
novou věž. V roce 1911, 1928, 1980 a 1994 byly provedeny opravy kaple. V obci se dále nachází mramorový,
litinový, železný a kamenný kříž. Boží muka z roku 1866 na kopci Čimperek připomínají
prusko-rakouskou srážku v Tišnově a jsou státem chráněnou památkou. Škola byla ve zdejší obci
zřízena asi v roce 1803 v bývalé pastoušce. Později byla postavena škola nová, v r.1983 však bylo
vyučování zrušeno a žáci navštěvují školu v Tišnově. Hasičský spolek byl v obci založen r. 1890,
tělocvičná jednota Sokol r. 1919. V roce 1924 byla vybudována sokolovna, jejíž později postavené
přísálí dnes slouží jako pohostinství. V letech 1968, 1998 a 2000 byly v obci vysazeny památné stromy. R.
2000 začala obec Lomnička užívat znak a prapor. Znak představují dvě stříbrné dýky hroty nahoru na
zeleném štítě. Jsou to atributy sv. Bedřicha, kterému je v obci zasvěcena kaplička. Sv. Bedřich (asi 780 -
835) je znázorňován jako biskup před oltářem, proboden dvěma dýkami nebo meči, což značí jeho
mučednictví.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8220/lomnicka/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 17.5.2024 09:31:39


